
LEMBARAN DAERAH
KABUPATEN SERDANG BEDAGAI

NOMOR      19    TAHUN  2008

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI
NOMOR   19    TAHUN 2008

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI NOMOR
 13 TAHUN 2007 TENTANG RETRIBUSI PENGGANTI BIAYA CETAK DOKUMEN 

KEPENDUDUKAN DAN AKTA CATATAN SIPIL

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SERDANG BEDAGAI,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penyelenggaraan Pemerintahan Daerah agar dapat 
berjalan dengan tertib dan terarah khususnya tentang pemungutan 
Retribusi Daerah Kabupaten Serdang Bedagai.

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a di 
atas, maka perlu membentuk Peraturan Daerah Kabupaten Serdang 
Bedagai tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Serdang 
Bedagai Nomor 13 Tahun 2007 Tentang Retribusi Penggantian Biaya 
Cetak Dokumen Kependudukan dan Akta Catatan Sipil.

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2000 tentang Perubahan Atas Undang-
Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 246, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4048);

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2003, tentang Pembentukan 
Kabupaten Samosir dan Kabupaten Serdang Bedagai di Propinsi 
Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 151, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4346);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004, tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4437) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 8 Tahun 2005 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Perubahan 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor  108, Tambahan Lembaran Negara Nomor  4548);

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  4438);



5. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 119);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4578);

8. Peraturan Pemerintah Nomor  38 Tahun 2007, tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Propinsi 
dan Pemerintahan Daerah Kabupaten / Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor  4737);

9. Peraturan Daerah Kabupaten Serdang Bedagai Nomor 30 Tahun 2007 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Perangkat Daerah Di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Serdang Bedagai (Lembaran Daerah Kabupaten 
Serdang Bedagai Tahun 2007 Nomor 30);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  KABUPATEN SERDANG BEDAGAI

dan

BUPATI SERDANG BEDAGAI

MEMUTUSKAN  :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI NOMOR 13 TAHUN 2007 
TENTANG RETRIBUSI PENGGANTI BIAYA CETAK DOKUMEN 
KEPENDUDUKAN DAN AKTA CATATAN SIPIL

Pasal  I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2007 tentang Retribusi 

Penggantian Biaya Cetak Dokumen Kependudukan dan Akta Catatan Sipil dirubah sebagai berikut 

1. Ketentuan pada Pasal 10 ayat (1)

Objek retribusi ditambah antara lain :

g. pengesahan (legalisir) fotocopy dokumen kependudukan dan pencatatan sipil



h. permohonan pindah antar kabupaten dalam satu provinsi dan antar provinsi dalam wilayah 

Negara Kesatuan Republik Indonesia.

i. permohonan pindah ke luar negeri

2. Ketentuan pada Pasal 13

Struktur dan besarnya tarif retribusi ditambah menjadi sebagai berikut :

No Jenis Retribusi Biaya Cetak Tarif Untuk 
WNI (Rp.)

Tarif Untuk 
WNA (Rp.)

32 Pengesahan (legislasi) fotocopy dokumen 
kependudukan dan pencatatan sipil (perlembar)

500 1.000

33 Permohonan pindah antar kabupaten dalam satu 
provinsi dan antar provinsi dalam wilayah Negara 
Kesatuan Republik Indonesia

10.000 50.000

34 permohonan pindah ke luar negeri 150.000 150.000

Pasal  II

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 

penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Serdang Bedagai.

Ditetapkan di Sei Rampah
pada tanggal 

BUPATI SERDANG BEDAGAI,

dto

T. ERRY NURADI

Diundangkan di 
pada tanggal

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI,

                DJAILI AZWAR

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SERDANG BEDAGAI TAHUN 2008.
NOMOR  94 Seri C


